

**Lucrări de amenajare a
scuarurilor din sectorul
Botanica, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

**Amenajarea scuarului cu nr. cadastral 01001030415 în adiacența blocului
locativ situat pe adresa bd. Dacia, 8**

Valoarea de deviz 228 847,92 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	33,95	57,66	1 957,56
2.	7129020012800	Pavator	h-om	181,01	57,66	10 437,03
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	212,82	57,66	12 271,20
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	249,96	57,66	14 412,69
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,94	57,66	400,16
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,50	57,66	86,49
		Total manopera				39 565,13

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	50,21	100,00	5 021,00
2.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	192,40	16,20	3 116,88
3.	14111222017525 566	Piatra sparta M300 fr.5-20	m3	41,40	225,00	9 315,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,70	192,00	134,40
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,20	192,00	230,40
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,27	192,00	1 971,84
7.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	3,66	55,00	201,30
8.	2030112931102	Urne	buc	5,00	1 000,00	5 000,00
9.	25132066214606 74	Banca tip cerc	buc	2,00	1 500,00	3 000,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	236,64	1,33	314,73
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	384,00	1,33	510,72
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 888,80	1,33	2 512,10
13.	26611128006552 4555	Pavaje din Placi din beton prefabricat vibropresat 60mm	m2	243,60	116,25	28 318,50
14.	2663102100000	Beton	m3	0,49	700,00	343,00
15.	2663102100001	Beton	m3	11,14	700,00	7 798,00
16.	26661228003253 6	Bordura mici pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	233,16	53,00	12 357,48
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,80	50,00	240,00
18.	4523217204553	Pamint vegetal	m3	126,80	0,00	0,00

		Total materiale de construcții				80 385,35
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	15,12	100,00	1 512,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,25	550,00	137,50
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	3,36	200,00	672,00
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,05	450,00	2 722,50
5.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,14	380,00	53,20
6.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,63	300,00	1 689,00
7.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,14	500,00	70,00
8.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	77,90	170,00	13 243,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,89	400,00	1 956,00
		Total utilaje de construcții				22 055,20

Total	lei	142 005,68
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	9 495,63
Transportarea materialelor	7,00 %	5 626,97
Total	100,00 +	157 128,28
Cheltuieli de regie	14,50 %	22 783,60
Total	100,00 +	179 911,88
Beneficiu de deviz	6,00 %	10 794,72
Total	100,00 +	190 706,60
TVA	20,00 %	38 141,32

Total deviz:

228 847,92

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)